



Medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Stine Egede  
/her

## Besvarelse af § 37 spørgsmål 2020-131 om satellittelefoner

17-08-2020  
Sags nr.: 2020 - 13096  
Dok. nr. 55539851

Kære Stine Egede

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om satellittelefoner. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909  
3900 Nuuk  
Tlf.: (+299) 34 50 00  
E-mail: box909@nanoq.gl  
Fax: (+299) 34 63 56  
www.naalakkersuisut.gl

### **Spørgsmål 1. Når der i bygder og yderdistrikter er udfald af internet, telefon samt andre forbindelser og der sker alvorlige hændelser, hvilke alternative forbindelsesmuligheder er der?**

Svar: Ud over telefon og internet er det muligt at kommunikere med VHF-radio og satellittelefoner.

### **Spørgsmål 2. Har Naalakkersuisut planer om at forsyne bygdekonsultationshuse med Iridium mobile satellittelefoner?**

Svar: Departementet for Boliger og Infrastruktur har indhentet følgende svar fra Departementet for Sundhed:

"I Sundhedsvæsnet har man ikke umiddelbare planer om at forsyne bygdekonsultationshuse med Iridium mobile satellittelefoner. Aktuelt er Iridium mobile satellittelefoner tilgængelige ved alle sygehuse og sundhedscentre."

Departementet for Sundhed oplyser derudover:

"Ift. alternative kommunikationsveje har der i sundhedsregi været drøftet, hvorvidt VHF-radioer kan være det mest tilgængelige og billigste alternativ, men der er ikke noget konkret nedskrevet herom i Sundhedsvæsnets retningslinjer."

Analoge radiosystemer, som VHF og UHF, er vanskelige at kryptere, hvorved det bliver svært at undgå, at offentligheden kan følge med i samtalerne. Siden udviklingen på radioområdet går fra analog til digital, må udviklingen af krypteret kommunikation på det analoge område anses som lidt af en udfordring."

### **Spørgsmål 3. Hvor meget vil det koste at forsyne sundhedsstationer i bygder og byer i yderdistriktsområder med Iridium mobile satellittelefoner? a. Anskaffelsesomkostninger?**

**b. Årlige abonnement udgifter?**

Svar: Der var ifølge oplysninger fra Departement for Sundhed 59 bygder og bopladser med bygdekonsultationer eller bygdesundhedsmedarbejdere i maj måned 2019.

Priser på oprettelse af iridiumabonnement, takster samt pris på iridium telefoner kan ses på TELE-POST's hjemmeside.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Karl Frederik Danielsen